
 

 
SIGNAT AGRIGENTUM 

MIRABILIS AULA GIGANTUM 
 

 

COMUNE DI AGRIGENTO 
CITTÀ DELLA VALLE DEI TEMPLI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  139  DEL  18/07/2023  
 

 
OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Agrigento e la “Fondazione Orestiadi” per la 
realizzazione di attività culturali presso gli spazi delle ex Fabbriche Chiaramontane di Agrigento. 
Approvazione schema. 
 

 
L’anno duemilaventitré, addì diciotto del mese di luglio alle ore 18:15 e segg., in seguito a regolare 
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in presenza, nelle persone dei Signori:  
 

1 MICCICHÈ FRANCESCO SINDACO P 

2 LISCI MARIA PATRIZIA ASSESSORE P 

3 CANTONE CARMELO ASSESSORE P 

4 TRUPIA AURELIO VICE SINDACO P 

5 ALFANO GIOACCHINO ASSESSORE P 

6 SOLLANO ALESSANDRO ASSESSORE P 

7 PIPARO GERLANDO ASSESSORE P 

8 PRINCIPATO GERLANDO ASSESSORE P 

9 VULLO MARCO ASSESSORE P 

10 CIULLA COSTANTINO ASSESSORE A 

 
  Presenti: 9      Assenti: 1 

  

▪ Presiede il Dott. Francesco Miccichè, nella qualità di Sindaco; 

▪ Assiste e partecipa il Segretario Generale D.ssa Maria Concetta Floresta; 

▪ Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, cosicché 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la proposta n. 48 del Settore I del 13/07/2023 con annessi i prescritti pareri, redatta dal 
Dirigente del Settore I, Avv. Antonio Insalaco, che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 

VISTI 

La legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni così come recepita dalla Legge Regionale 
48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Il T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 
La Legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull'Ordinamento degli Enti 
Locali; 
L'O.R.EE.LL. 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di accoglimento; 
 
ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 
Con voti unanimi, espressi con votazione palese 
 
 

DELIBERA 

 

 
• Di approvare la proposta n. 48 del Settore I del 13/07/2023 depositata in Segreteria in data 
13/07/2023 e registrata al n. 143 del registro generale delle proposte, che si allega al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
• Su proposta del Presidente, con separata votazione unanime e palese, il presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. 44/91. 
 



 
 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

SIGNAT AGRIGENTUM 
MIRABILIS AULA 

GIGANTUM 

PROPOSTA DEL SETTORE I 
REG. SETTORE N. 
DEL                .2023 

SEGRETERIA GENERALE 
DEPOSITATA IN DATA  
REGISTRATA AL N. _____ 

 

Oggetto: 

Convenzione tra il Comune di Agrigento e la “Fondazione 
Orestiadi” per la realizzazione di attività culturali presso gli spazi 
delle ex Fabbriche Chiaramontane di Agrigento. Approvazione 
schema. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

  

PP RR EE MM EE SS SS OO  

che il Comune di Agrigento, giusta il disposto dell’art. 7 del proprio Statuto,  valorizza il patrimonio 
culturale della città in tutte le sue forme, sostiene la produzione di nuove espressioni culturali, favorisce 
iniziative fondate sulla tradizione artistica e storica locale, promuove, nel rispetto delle reciproche 
autonomie, la più ampia collaborazione con tutte le istituzioni culturali statali, regionali e locali e provvede 
con interventi di sostegno, ad incentivare occasioni di formazione professionale per il restauro, 
l'artigianato artistico, le espressioni culturali, mirate soprattutto al recupero del centro storico. 

 
che la Fondazione Istituto di Alta Cultura Orestiadi, Onlus, costituitasi nel febbraio 1992, con sede 
operativa in Gibellina (TP) presso il Baglio Di Stefano, è istituzione legalmente riconosciuta con decreto 
del Ministero dei Beni Culturali del 10/09/97 reg. 16/10/97 e sviluppa iniziative, in particolare nei settori 
delle arti visive, teatro, musica e poesia; 

 
che la Fondazione ha una propria sede negli spazi delle ex Fabbriche Chiaramontane di Agrigento, di 
proprietà della Curia di Agrigento, per la realizzazione di mostre, presentazione di libri, dibattiti, e più in 
generale per attività culturali, con l’obiettivo di offrire alla città di Agrigento, nel suo centro storico, 
proposte di livello rilevante, come nella tradizione ormai quarantennale della stessa Fondazione, con 
particolare attenzione ai linguaggi contemporanei delle arti, con l’intento di affiancarsi alla offerta culturale 
del Comune di Agrigento, ancor più con la designazione di Agrigento quale Capitale Italiana della Cultura 
per l’anno 2025;  
 
Atteso che la Fondazione Istituto di alta Cultura Orestiadi, con nota del 23.02.2023 ha richiesto al 
Comune di Agrigento la collaborazione per la realizzazione di manifestazioni culturali, d’intesa tra le parti, 
negli spazi dell’ex Fabbriche Chiaramontane e ha proposto di stipulare una convenzione;  
 
Atteso che l’Amministrazione Comunale, per la valenza degli obiettivi che la superiore Fondazione si 
prefigge, anche nell’ottica delle future iniziative legate ad Agrigento Capitale Italiana della Cultura 2025 
ritiene di sottoscrivere la convenzione, secondo lo schema allegato, parte integrante del presente 
provvedimento, per lo svolgimento delle attività e delle iniziative di interesse comune, stabilendo per la 
Fondazione Orestiadi e il Comune di Agrigento i sottoelencati impegni : 
- prestarsi reciproca collaborazione tecnica; 
- promuovere le iniziative tramite i propri canali di comunicazione, compresi quelli on line, citando per 
esteso la partecipazione dei sottoscrittori dell’accordo, e altrettanto in caso di eventuali pubblicazioni 
inerenti la materia della Convenzione. 
- il sostegno delle attività della Fondazione Orestiadi, che si svolgeranno presso le ex fabbriche 
Chiaramontane, mediante la fornitura di servizi per un ammontare complessivo di € 15.000,00, a carico del 
Comune di Agrigento . 

13 07

48

143

13/07/2023



 
 

Vista la direttiva del Sindaco conferita agli uffici per la predisposizione dell’atto da sottoporre all’esame 
della Giunta Comunale finalizzato all’approvazione dello schema di convenzione da sottoscrivere tra le 
parti, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

VV II SS TT II  

la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; 
Il Vigente Statuto Comunale 
la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
 
ATTESA 
la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento 

PP RR OO PP OO NN EE   

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione 
 
Di approvare lo schema di convenzione, parte integrante e sostanziale, del presente provvedimento, da 
sottoscrivere tra il Comune di Agrigento e la Fondazione Istituto di Alta Cultura Orestiadi, Onlus con 
sede operativa in Gibellina (TP) presso il Baglio Di Stefano. 
Di dare atto che la Fondazione Istituto di Alta Cultura Orestiadi, Onlus ha una propria sede negli spazi 
delle ex Fabbriche Chiaramontane di Agrigento, di proprietà della Curia di Agrigento, ed ha come 
obiettivo la realizzazione di mostre, presentazione di libri, dibattiti, e più in generale per attività culturali, 
per offrire alla città di Agrigento, nel suo centro storico, proposte di livello rilevante, come nella tradizione 
ormai quarantennale della stessa Fondazione, con particolare attenzione ai linguaggi contemporanei delle 
arti, con l’intento di affiancarsi alla offerta culturale del Comune di Agrigento, ancor più con la 
designazione di Agrigento quale Capitale Italiana  della Cultura per l’anno 2025;  
Stabilire tra la Fondazione Orestiadi e il Comune di Agrigento i sottoelencati impegni : 

- prestarsi reciproca collaborazione tecnica; 

- promuovere le iniziative tramite i propri canali di comunicazione, compresi quelli on line, citando 
per esteso la partecipazione dei sottoscrittori dell’ accordo, e altrettanto in caso di eventuali 
pubblicazioni inerenti la materia della Convenzione. 

- Il sostegno delle attività della Fondazione Orestiadi, che si svolgeranno presso le ex fabbriche 
Chiaramontane, mediante la fornitura di servizi per un ammontare complessivo di € 15.000,00, a 
carico del Comune di Agrigento fino alla durata  della convenzione 

Di dare atto, altresì, che le attività previste dalla convenzione rientrano tra le finalità previste dalla legge e 

dal regolamento comunale per l'utilizzo dei proventi derivanti dall'imposta di soggiorno; 

Assegnare al Dirigente del Settore I un budget pari alla somma complessiva di € 15.000,00 per tutta la 
durata della convenzione, a valere sul capitolo 7110 esercizio finanziario 2023 denominato "SERVIZI 

PROMOZIONE TURISTICA FINANZIATI DALL'IMPOSTA DI SOGGIORNO VEDI E 123" , 
fermo restando la facoltà del Dirigente medesimo di operare variazioni di bilancio tra capitoli appartenenti 
al medesimo macroaggregato 3 del Titolo 1 spese correnti Missione 7 Programma 1 turismo, a seconda 
della tipologia di servizi da rendere in esecuzione della convenzione in oggetto. 
Di demandare al Sindaco, quale legale rappresentante pro-tempore dell’Ente, la sottoscrizione 
dell’allegata convenzione. 

Dichiarare l'immediata esecutività dell'atto. 

Il Dirigente del Settore I 

 Avv. Antonio Insalaco 

 

 

 

 

 

Allegati 

1 Schema di convenzione  1 

2   

3   

   

Rif. Atti 

1   

f.to

Firmato digitalmente da

ANTONIO INSALACO

CN = ANTONIO INSALACO
T = AVVOCATO
SerialNumber =
TINIT-NSLNTN67M21A089Y
C = IT



 
 

 

Visto - Conforme all’indirizzo politico reso 

IL SINDACO 

 Dott. Francesco Miccichè 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, coma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine alla regolarità e 
alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 

 
 

FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore I 
 Avv. Antonio Insalaco 

  
            IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
In ordine alla regolarità contabile della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. 
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000 si esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 

Dott. Giovanni Mantione 
 
 

 
 

 

 

f.to

f.to
f.to

Firmato digitalmente da

ANTONIO INSALACO

CN = ANTONIO INSALACO
T = AVVOCATO
SerialNumber =
TINIT-NSLNTN67M21A089Y
C = IT

Firmato digitalmente da

ANTONIO INSALACO

CN = ANTONIO INSALACO
T = AVVOCATO
SerialNumber =
TINIT-NSLNTN67M21A089Y
C = IT

Firmato digitalmente da:

MICCICHE' FRANCESCO
 

Firmato il 13/07/2023 11:47
Seriale Certificato:
98104863087255483922033747038097063128

Valido dal 23/10/2020 al 23/10/2023

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3



nCONVENZIONE 

tra il Comune di Agrigento e la “Fondazione Orestiadi” per la realizzazione di attività culturali 

presso gli spazi delle ex Fabbriche Chiaramontane di Agrigento  

 

PREMESSO 

 

che la Fondazione Istituto di Alta Cultura Orestiadi, Onlus, costituitasi nel febbraio 1992, con sede 

operativa in Gibellina (TP) presso il Baglio Di Stefano, è istituzione legalmente riconosciuta con 

decreto del Ministero dei Beni Culturali del 10/09/97 reg. 16/10/97 e sviluppa iniziative, in 

particolare nei settori delle arti visive, teatro, musica e poesia; 

che la Fondazione ha una propria sede negli spazi delle ex Fabbriche Chiaramontane di Agrigento, 

di proprietà della Curia di Agrigento, per la realizzazione di mostre, presentazione di libri, dibattiti, 

e più in generale per attività culturali, con l’obiettivo di offrire alla città di Agrigento, nel suo centro 

storico, proposte di livello rilevante, come nella tradizione ormai quarantennale della stessa 

Fondazione, con particolare attenzione ai linguaggi contemporanei delle arti, con l’intento di 

affiancarsi alla offerta culturale del Comune di Agrigento, ancor più con la designazione di 

Agrigento quale Capitale della Cultura per l’anno 2025;  

che la Fondazione ha come scopo di contribuire alla crescita del territorio utilizzando le proprie 

forze ed energie in collaborazione con le istituzioni culturali della città di Agrigento, del territorio e 

della provincia; 

che il Comune di Agrigento, giusta il disposto dell’art. 7 del proprio Statuto,  valorizza il patrimonio 

culturale della città in tutte le sue forme, sostiene la produzione di nuove espressioni culturali, 

favorisce iniziative fondate sulla tradizione artistica e storica locale, promuove, nel rispetto delle 

reciproche autonomie, la più ampia collaborazione con tutte le istituzioni culturali statali, regionali 

e locali e provvede con interventi di sostegno, ad incentivare occasioni di formazione professionale 

per il restauro, l'artigianato artistico, le espressioni culturali, mirate soprattutto al recupero del 

centro storico. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ___________________del mese di _____________ 

 

tra 

 

il Comune di Agrigento, rappresentato dal Sindaco, dott. Francesco Miccichè  

 

e 

 

la Fondazione Orestiadi Gibellina, rappresentata dal Presidente dott. Calogero Pumilia 

 

si conviene e stipula quanto segue: 

 

il Comune di Agrigento e la Fondazione Orestiadi di Gibellina attraverso la presente convenzione 

stabiliscono una collaborazione per la realizzazione di manifestazioni culturali, anche d’intesa tra le 

parti, in spazi nella disponibilità di ciascuno e nelle forme consentite dai rispettivi Statuti; 

 

nello svolgimento delle attività e delle iniziative di interesse comune, la Fondazione Orestiadi e il 

Comune di Agrigento si impegnano a : 

- prestarsi reciproca collaborazione tecnica; 

- promuovere le iniziative tramite i propri canali di comunicazione, compresi quelli on line, citando 

per esteso la partecipazione dei sottoscrittori del presente accordo, e altrettanto in caso di eventuali 

pubblicazioni inerenti la materia della presente Convenzione. 



 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della stessa ed ha validità fino al 31 

dicembre 2025. 

 

Il comune di Agrigento si impegna, altresì, a sostenere le attività della Fondazione Orestiadi, che si 

svolgeranno presso le ex fabbriche Chiaramontane, attraverso la fornitura di servizi, sostenendo una 

spesa complessiva di €15.000, fino alla durata della convenzione. 

 

Il presente atto, redatto in tre copie, è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art.16 della tabella 

allegata al DPR  642/1972, ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi del DPR n. 

131/86. 

 

Per il Comune di Agrigento  

Il Sindaco dott. Francesco Miccichè  

 

 

Per la Fondazione Orestiadi 

Il Presidente dott. Calogero Pumilia 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL  SINDACO  

 f.to Francesco Miccichè  

 

L’Assessore Anziano 

f.to Maria Patrizia Lisci 

 Il Segretario Generale 

f.to Maria Concetta Floresta 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su conforme attestazione del 
Responsabile del Settore 1 resa con la sottoscrizione del presente certificato 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. 
n.5/2011 è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 
____________ (Reg. Pub. n. ______ ). 

Lì, ________________  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I     IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________________                                 _______________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44,  
 

ATTESTA  
Che la presente deliberazione:  
 
X     È stata dichiarata immediatamente esecutiva.   
 È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione 
 

Lì,  18/07/2023 
IL SEGRETARIO GENERALE 

      f.to Maria Concetta Floresta 

_____________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
 
Agrigento, ________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

________________________________ 
 

 

“ORIGINALE FIRMATO CUSTODITO IN ATTI” 


